АДМИНИСТРАЦИЯ САРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.10.2020

№ 142
	О внесении изменений в постановление Администрации Саровского сельского поселения от 12.05.2016 № 63 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ

муниципального образования «Саровское сельское поселение»

В целях приведения актов органов местного самоуправления в соответствие с законодательством Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Саровского сельского поселения от 12.05.2016 № 63 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Саровское сельское поселение» следующие изменения:
1.1. В приложении:

1.1.1. В разделе II:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. ВЦП разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и плановый период с учётом:

предельного объема бюджетных ассигнований, доведенного Администрацией Саровского сельского поселения (далее – Администрация поселения) до СБП, на соответствующий финансовый год и плановый период;

положения об СБП;

анализа данных мониторинга реализации ВЦП в отчетном году.»
2) абзац 3 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«второй тип ВЦП – направлен на реализацию мероприятий, носящих срочный характер, срок реализации которых не превышает трёх лет»;

3) в абзаце 3 пункта 9 слова «финансовый год» дополнить словами «и плановый период».

1.1.2. В разделе III:

1) абзац 2 пункта 12.3 изложить в следующей редакции:

«муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями, подведомственными СБП, в качестве основных видов деятельности, предусмотренных общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и региональным перечнем (классификатором) государственных (муниципальных) услуг, не включённых в общероссийские перечни, и работ, оказание и выполнение которых предусмотрено нормативными правовыми актами Томской области (далее – Перечень муниципальных услуг (работ);»;

2) в пункте 12.6 слова «финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

3) в пункте 13 слова «финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

4) в пункте 14:

- слова «финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

- абзац 3 изложить в следующей редакции:

«ВЦП ежегодно утверждается правовыми актами СПБ»;

5) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. ВЦП не позднее 7 рабочих дней после утверждения размещается СПБ на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Саровское сельское поселение» и на официальном сайте СБП в случае его наличия.»;

6) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Внесение изменений в ВЦП в течение финансового года осуществляется:

1)  при изменении объёмов бюджетных ассигнований, направляемых на финансирование расходов на реализацию мероприятий ВЦП в соответствии с внесёнными изменениями в решение Совета Саровского сельского поселения о бюджете МО «Саровское сельское поселение» на текущий финансовый год и плановый период;

2) при необходимости изменения формулировки цели ВЦП, наименований или значений показателей конечного результата;

3) при необходимости уточнения количества, наименований и (или) содержания мероприятий ВЦП, количества и наименований показателей реализации мероприятий ВЦП в пределах общего объёма бюджетных ассигнований на реализацию ВЦП, при условии, что соответствующие изменения не приводят к ухудшению показателей конечного результата ВЦП.

Внесение изменений в ВЦП по истечении текущего финансового года не допускается.

При внесении изменений в ВЦП в случаях, указанных в настоящем пункте, объём бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий ВЦП приводится в соответствие с данными бюджетной росписи по состоянию на дату внесения изменений в ВЦП.»;

7) абзац 5 пункта 17 изложить в следующей редакции:

«Все копии изменений, внесённых в ВЦП, направляются СБП в Администрацию поселения в течение трёх рабочих дней со дня их утверждения. Правовые акты о внесении изменений в ВЦП размещаются в сети Интернет в порядке, установленном в пункте 15 настоящего Порядка.».

1.1.3. Пункт 21 раздела IV изложить в следующей редакции:

 «21. Руководитель СБП несёт ответственность за достижение показателей цели и мероприятий ВЦП, а также за своевременность внесения изменений в ВЦП и размещение ВЦП в сети Интернет в порядке, установленном в пункте 15 настоящего Порядка.».

1.1.4. Раздел V изложить в следующей редакции:

 «22. Мониторинг реализации ВЦП осуществляется за 3 месяца, 6 месяцев, 9 месяцев текущего финансового года и за отчётный финансовый год.

23. Мониторинг реализации ВЦП за 3 месяца, 6 месяцев, 9 месяцев осуществляется СБП самостоятельно.

В процессе мониторинга реализации ВЦП за 3 месяца, 6 месяцев, 9 месяцев осуществляется оценка:

фактически достигнутых непосредственных результатов реализации ВЦП;

          возможностей достижения запланированных конечных результатов ВЦП.

          При существенных отклонениях фактических показателей от планируемых выявляются причины отклонений и факторы, негативно влияющие на реализацию ВЦП, а также разрабатываются предложения по повышению результативности программы. Уровень существенности отклонений определяется СБП.

Результаты мониторинга за 3 месяца, 6 месяцев, 9 месяцев отражаются по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. Результаты этого мониторинга направляются Куратору до 25 числа месяца, следующего за отчётным периодом.

24. Мониторинг реализации ВЦП за отчётный финансовый год осуществляется в рамках формирования годового отчёта о реализации ВЦП.

Мониторинг реализации ВЦП за отчётный финансовый год формируется СБП по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку и направляется Куратору и в Администрацию поселения в срок до 01 марта года, следующего за отчётным.

25. К отчёту о реализации ВЦП за год для решения выявленных проблем СБП вправе представить предложения о разработке нормативно- правовых актов органа местного самоуправления, связанных с необходимостью межведомственного взаимодействия, обоснованные предложения об изменении бюджетных ассигнований на реализацию ВЦП.

По результатам мониторинга реализации ВЦП за год Куратор вправе дать обязательные для СБП указания по пересмотру целей, задач, показателей и мероприятий ВЦП.

 26. В срок до 01 апреля года, следующего за отчётным, СПБ размещает отчёт о реализации ВЦП за год на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Саровское сельское поселение» и на официальном сайте СБП в случае его наличия.».

1.2.5. В пункте 32 раздела VI слова «финансовый год» дополнить словами «и плановый период».

1.2.6. Приложение 1, 2 и 3 изложить в следующей редакции:

Приложение 1 к Порядку

разработки, утверждения, реализации и

мониторинга реализации ведомственных

целевых программ

муниципального образования

«Саровское сельское поселение»

______________________________

(наименование ведомственной целевой программы)

Паспорт ведомственной целевой программы

	Наименование субъекта бюджетного планирования (далее – СБП)

	Код ведомственной целевой программы (далее – ВЦП)

	Тип ВЦП

	Цель ВЦП (задача СБП)

	Наименование показателей конечного результата реализации ВЦП (показатель результата достижения цели ВЦП (задача СБП))
	Ед. изм.
	Очередной финансовый год
	Плановый год 1
	Плановый год 2

	1.

	2.

	…...

	Объём расходов бюджета МО «Саровское сельское поселение» на реализацию ВЦП

	Объём расходов бюджета МО «Саровское сельское поселение» на реализацию ВЦП
	Коды классификации расходов бюджета
	Сумма

 (тыс. руб.)
	в том числе средства:

	Раздел, подраз-дел
	Целе-вая статья
	Вид расходов

	Федераль-

ного бюджета
	Област-ного бюджета
	Мест-

ного бюджета

	Очередной финансовый год

	всего
	х
	х
	х

	Плановый год 1

	всего
	х
	х
	х

	Плановый год 2

	всего
	х
	х
	х

Раздел 1. Характеристика проблемы и цели СБП, на решение или реализацию которых направлена ВЦП

	Характеристика состояния развития сферы

	Описание проблем и цели ВЦП

	Направления работ по решению проблем и достижению цели ВЦП

Раздел 2. Описание методик расчёта показателей непосредственного результата (мероприятий ВЦП)

	Наименование показателя
	Единица изменения показателя
	Положительная динамика (рост/снижение)
	Методика расчёта показателя
	Исходная информация для расчёта показателя

Раздел 3. Порядок управления ВЦП (описание механизма её реализации), формы и порядок осуществления мониторинга реализации ВЦП, сроки и порядок формирования отчёта о реализации ВЦП

	Ответственный за реализацию ВЦП в целом

	Порядок организации работы по реализации ВЦП

	Ответственный за мониторинг реализации ВЦП и составление форм отчётности о реализации ВЦП

	Сроки квартального мониторинга реализации ВЦП

	Порядок установления форм квартального мониторинга: отчётности о реализации мероприятий ВЦП и форм отчётности о реализации показателей ВЦП

	Сроки формирования годового отчёта

	Порядок установления форм отчётности о реализации мероприятий ВЦП и форм отчётности о реализации показателей ВЦП

Раздел 4. Оценка рисков реализации ВЦП

	Внутренние риски реализации ВЦП

	Внешние риски реализации ВЦП

	Возможные косвенные последствия реализации ВЦП, носящие отрицательный характер

Раздел 5. Мероприятия ВЦП

	№ п/п
	Наимено-вание мероприя-тия
	Содер-жание меро-приятия
	Срок реализации мероприя-тия
	Ответст-венный исполни-тель (Ф.И.О.)
	Организа-ция, ответстве-нная за реализа-цию ВЦП мероприя-тий
	Перечень органи-заций, участвующих в реализа-ции
	КОСГУ
	Расходы на мероприятия

(тыс. руб.)
	Показатель реализации мероприятия

	с (мес/

год)
	по (мес/

год)

	Очеред-ной финансо-вый год
	в том числе за счёт средств:
	План  + 1
	в том числе за счёт средств:
	План          + 2
	в том числе за счёт средств:

	фед.бюджета
	обл.бюджета
	мест.бюджета

	фед

.бюд-жета
	обл.бюджета
	мест.бюджета

	фед.

бюд-жета
	обл.бюджета
	мест.бюджета
	Наимено-вание показателя
	Очеред-ной финансо-вый год
	План+1
	План + 2

Приложение 2 к Порядку

разработки, утверждения, реализации и

мониторинга реализации

ведомственных целевых программ

муниципального образования «Саровское сельское поселение»

Утверждаю

	«_____»____________  _______ г

	_________________________

	Руководитель субъекта бюджетного планирования

	Мониторинг ведомственной целевой программы субъекта бюджетного планирования

	за ______________ месяцев _________ года

	(наименование ведомственной целевой программы (далее - ВЦП)

	(наименование субъекта бюджетного планирования)

	Дата проведения мониторинга

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Показатели результатов деятельности
	Объём бюджетных расходов (тыс. руб.)

	Наименование показателя
	ед. изм.
	плановое значение
	фактич. значение
	откл. %
	причины отклонений и факторы, негативно влияющие на реализацию ВЦП
	предложения по повышению результативности программы
	код классификации
	плановое значение
	фактическое значение
	откл. %

	1.

	2.

	…

Приложение 3 к Порядку

 разработки, утверждения, реализации и

мониторинга реализации ведомственных

целевых программ

муниципального образования

«Саровское сельское поселение»

Форма

УТВЕРЖДАЮ

«__» __________ ____ г.

____________________________________

                         (Руководитель субъекта бюджетного планирования)

Отчёт о реализации ведомственной целевой программы субъекта бюджетного планирования за ____ год

______________________________________________________

(Наименование ведомственной целевой программы)

______________________________________________________

(Наименование субъекта бюджетного планирования)

Раздел I. Исполнение ведомственной целевой программы (далее – ВЦП) по расходам

	Наименование мероприятия ВЦП
	Коды классификации расходов бюджетов
	План (тыс. руб.)
	Факт (тыс. руб.)
	Отклонение
	Причи-ны откло-нений

	раздел, подраздел
	целевая статья
	вид расходов

	тыс.руб. (гр. 5 - гр. 6)
	% (гр. 6 / гр. 5 x 100) - 100

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	           1

	           2

	         ...

	Итого по ВЦП

Раздел II. Достижение показателей конечного результата (цели ВЦП) и непосредственного результата (показателей мероприятий ВЦП)

	Наименование цели ВЦП / мероприятия ВЦП
	Наименова-ние показателя
	Единица измере-ния
	Значения показателя в ___ году
	Отклонение, % (гр. 5 / гр. 4 x 100) - 100
	Причины отклоне-ний

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель ВЦП:
	1.

	2.

	…

	Мероприятие 1:
	1.

	2.

	 ...

	Мероприятие 2:
	 1.

	2.

	…

	…

Приложение <1>:

1….

<1> К отчёту   прилагаются материалы, подтверждающие достижение показателей в отчётном году.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении, утверждении и исполнении бюджета муниципального образования «Саровское сельское поселение», начиная с бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 гг.

    3. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Саровского сельского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Саровского сельского поселения.

Глава поселения

                         В.Н.Викторов